buudis rumoribus de gloriosa victoria, quam su-

per ereptione de manibus Turcorum infidelium

et hostium fidei Christiana;, ac captione trium-

pbali et victoriosa illius castri de Smyrnis forlis-

simi et insignis cum portu maris et fortalitiis

prostratione que gentis nationis eorumdem Tur-
corum foetidce, qucC babitabat seu erat ibidem,
sicut litterae ipsae describunt plenius, in festo bea-

torum Apostolornm Siinonis et Juda proximo

praeterito ille Rex excelsus et potens, qui omnia
palmo concludens Cffilestia simul et terrena sua

omnipotentia raoderatur, per ministerium vene-

rabilis fratris nostri Henrici patriarcbae Constanti-

nopolitani A. S. L. cuni nostris ac tuis et dilec-

lorum filiorum magistri et fratrum hojpitalis

S. Joanni» Jerosolymitani galeis ad partes illas

propterea dudum missis, et earum apparatibus,

virorum videlicet strenuorum Catbolicorum in

eis existentium , sua clementia contulit populo

Christiano ; cor nostrum exultavit in Doniino, et

ei pro tanto gratiarum muuere non cessavimus

1 Bizar. Hist. Gen. 1. vi. — 2 Jo. Vill, sap. c. 38. — 3 Tom. 111.

Ep. secr. dcsssu. — * IbiU. Ep. secr, dcv.
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iiec cessamus vilulum exsolvere labiorum; nobili-

tatem tuam super nunlialis nobis celeriter eisdem

gaudiosis rumoribus cum gratiarum actionibus

niullipliciter in Domino conimendantes, etniliiio-

minus altente roganles eamdem,quatenus quacad

tuam ulterius de illis partibus deducta notitiam

fuerint, nobis nuntiare quantocius luai circum-

spectionis prudentianon omittat. Dat. Avin. X kal.

Januarii, aimo iii ».

4. De subacta Smyrna Pontifex Chrislianos

reges certiores fecit, ut ipsos iu sacri belli societa-

tem pelliceret, atque inter cJEleros ad Philippum

regem Francorum ', Joannam reginam -, atque

eorum majorem nalu filium Joannem ducem
ISormanniffi ' scripsit exlremo anno. Sequenti vero

ineunle, cum orator ex Asia ad Eduardum, ut illi

victoria; clarissimoe seriem exponeret, accessurus

esset, Clemensde eodem sacro bello pluribus cum
ipso litteris disseruit, ut ob continuas Turcarum
in Chrisliauos excursiones ad coercendam illorum

immanitatem sacrum foedus cum nonnuUis prin-

cipibus pepigisset; utque, post obtritos variis tu-

nuiltuariis proeliis hostes, Smjrna urbs munitis-

sinia comparata sit, ac magnis operibus firmelur,

quo inde ad proferendas latius in Asiam victorias

fidele sexcurrant : repurgala Mahonietanorum tem-

pla, rituque Ecclesiastico consecrata : se quidem
solemnibus inslructis supplicationibus grates di-

vino Nuniini egisse ; denique ut Eduardum rei

Christianffi perlurbalorem ad vertenda proChrisfo

in Turcas arma flecteret, ad pacis consilia cum
rege Francorum, eaque bella gerenda,' quibus

immortalcm coronam adipiscerelur , est adhor-

tatus '
:

«Clemens, etc. charissimo in Christo filio

Eduardo regi Angliic illuslri.

a Dudum altliclionibus varlis et diris oppres-

sionibus, quibus illi hostes ferocissimi, Turchi
videlicel persecutores et blasphemi uominis Chri-

sliaui, persecuti fueraut immaniler, et persequi

continue non cessabant fideles Christi ejus prc-

tioso redemptos sauguine, iu Komaniai ac parti-

bus aliis transmarinis circumadjacentium regio-

num degenles, anxiis relalibus sspius repetitis,

non sine vehemeuli dolore cordisaudilis, paternffi

pietatis el compassionis viscera nequivimus conti-

nere
, quo minus eisdem Chrislicolis

,
qui ab

eisdem Turchis tam per terram quam per mare
hosliliter aggrediebautur quasi conlinue, spolia-

bantur, vuluerabanlur, interUciebantur, el non-
nulli ulriusque sexus sub caijtivitate Turcorum
ipsorum miserabili vendebanlur ul pecudes, et

abuegalionem fidei CalhoIic;c, proh dolor ! coge-

baulur
;
pro\idere de succursu aliquo et defen-

sione coulra tani abominabilem et ignominiosam
loli Chrislianilali saiviliam curarcmus. Quaniob-

' Tom. III. Ep. seCr. bcvi. — - £. . dcvii. — ' iip. dcviii. —
* EoJ. lom. III. Ep. secr. dccxviii. Ext eliain ii super .Ms. Areh.

Val. de reb. traDsmar. p. 63.

rem manus, sub divina; miserationis auxilio po-

nentes ad fortia tam per nos, quam charissimum

in Christo filium nostrum.. regem Cypri illustrem,

ac dilectos filios.. magislrum et fratres hospitalis

S. Joannis Jerosolymitani.. ducem et commune
Venetiarum, et quosdam fideks alios, certum ga-

learum, hominibus armigeris et aliis rebus neces-

sariis sufficientermunilarum, numerum ad partes

illas pro succursu et defensione prffidictorum fide-

lium, et repressione hostium , et sub principali

gubernatione ac regimine venerabilis fralris no-

stri Henrici patriarcha; Constantinopolitani, Apo-

slolica; Sedis in partibus illis legati, ordinavimus

deslinandum.

5. « Et licet armata stolii hujusmodi cum
nonnullis fidelibus, in auxilium Christianorum et

conculcalionem dictorum infidelium illuc fervore

devolionis fidei accedentibus, multum represserit

crudelitatem et saivitiam hostium eorumdem ; ta-

men liis diebus praiteritis divina Clementia, qua;

nunquam cessat in suis Cdelibus, et spem suam

in ea figentibus a benedictionibus gratiarum, suae

dextera; potentiam uberius extendente, praifatus

patriarcha cum eodem stolio et multis viris fide-

libus strenuis, ejusdem zelo fidei orthodoxa; ac-

censis, ad civitatem Smyrna;, locura utique for-

tissimum et porlum maris habentem optimum,

in quibus pra3dictorum Turcorum gens nationis

foelida; specialiter, sicut intelleximus, spem suae

feritalis ponebat, et inde majora damna intule-

rant, et inferre potuerant fidelibus antedictis ac-

cessit. Et quanquam civitas ipsa intra et extra

cum portu prajdicto munita esset innumera mul-

titudine paganorum, inter quos erat Marbaxanus

dux et rector magnus ipsorum; felix tamen Chri-

stianorum exercitus, in quo pauci erant respectu

multitudinis infidelium pra>dictorum, in virtute

illius, a quo est omnis virtus et victoria, intrepide

contra paganorum exercilum ac fortiter et strenue

irruens, post conflictus aliquos, eisdem devictis

gloriosa; fidei hostibus, civitatem eamdem cum
porlu et fortalitiis suis posuit divina providentia,

quae in sui dispositione non fallitur, in manibus

populi Christiani : dictusque patriarcha, eliminata

exiude paganici erroris spurcitia, facit ibidem ad

laudeiu et gloriam divini nominis, exaltationem

Cathohca; fldei, et consolationem ejusdem populi

Christiani divina officia celebrari, ac fortificari et

muniri civilatem eamdem , ut fideles, qui ad

acquirendas terras paganorum partium earumdem
et sub cultu orthodoxa; lidei reducendas, laborare

pro suarum animarum salute volueriut, ad ipsam

civitatem et portum ipsius applicandi, solidum et

optimum valeant reclinatorium reperire.

6. « Nos autem tam per litteras ejusdem pa-

triarchce, quani aliorum fide dignorum, necnon

et quorumdam exinde venienlium relatibus, hu-

jusmodi victoria triumphali, quam de Sede suae

magnitudinisdeditAItissimus, cum ingenti la^titia

plenius intellecta, tantorum collatoridonorum, in
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liumilitate spiritus exsolvere curavimus \itulum

labiorum et lam per processiones quam sermones

ad clerum et populum laudes fecimus solemniter

Domiiio decanlari.

a Porro de Inijusmodi Tictoria dilectus fllius

nobilis vir Joannes Bonde domicellus de partibus

illis veniens, et ad tua; regalis excellentirD prrcsen-

tiam se conferens, qui pra?sens in ea extitit et su-

per gestis per eum inibi laudabilibus multipliciler

commendatur, eamdem excellentiam efficere viva

voce poterit plenius certiorem.

Rogamus itaque serenitatem regiam, et at-

tentius in Doniino exbortamur, quatenus qme,

quanta et qualia principes Catholici ad ejusdem

dilatalionem fidei, ac suffi salutis et bonoris au-

gmentum possent agere his temporibus, si guer-

ris et dissensionibus suis cessantibus, intendere

circa talia procurareut, consideranter attendens,

tu, fili cbarissime, quem ad talia et similia inter

Cceteros principes Catholicos orbis terraj aptum,

convenientem et idoneum reputamus , ad vias

pacificas super guerris tuis aniinum regium diri-

gas, habilites effectualiter et inclines, ut in iis,

quae Dei sunt, luisque honori el saluti congruunt,

intendere, sicut desideranter affectamus, sicque

vires tuae fortitudinis valeas exercere, quod post

cursum vitae prffisentis de regno temporali, quod

obtines, coronam regni merearis accipere sem-

piterui. Dat. Avin. kal. Februarii, anno iii ».

Hscc insequenti anno Pontifex scribebat. Sunt

eliam de Smyrna expugnata gratulatoriae ' ad

Henricum palriarcham Constantinopolitanum
,

cujus virtus in hoc bello enituerat, litlerte. Tum
ad Humbertum delpbinum Viennensem % tum ad

Mariam ' dominam de Bellojoco , cujus virum

Eduardum prsclara explicuisse facinora scribit,

atque ad ferendam illius absentiam bortatur : in

quibus litteris traditur eumdem patriarcham Cle-

mentis et Ecclesia; Romanoe nomine Smyrnam
obtinere : atque illi a Pontiflcibus praefectos im-

positos visuri sumus : quod gestum est ne fideles

ex invidia mutuis dissensionibus, si uni addice-

rentur genti, distraherentur.

7. Ad regem Guidonem Pontificis inoiuta. —
Dum furitas Turcarum comprimebatur, Saraceni

Syri ac finilimi Armenos alflixere '
: iinploracli-

busque his auxilia, Clemens patriarcba; imperia

VI id. Seplemb. dedit % ut Guidoni regi Armeniaj

navali exercilu openi contraBarbarosferret. Guido

enim adeptus Armenorum sceptruiu oratores ad

Clementem miserat , atque plurimis verborum

offlciis eximium suum in Sedein Apostolicam stu-

dium explicuerat, deque orlhodoxa fide cum Ro-

mana Ecclesia recte sentire erat professus. Cui

Glemens, coILaudata ejus pietate, benevolentiam

Aposlolicam pollicitus, ipsum est adhorfatus ', ut

' Tom. III. Ep. sccr. Dccxx. — 2 ibid. Ep. dcx,nsii. — = Ibil.

Ep. DCXLiv. — 4 Ibid. Ep. cclxv. — ^ Ibid. Ep, cclxiv. — < Ibid.

Ep. sccr, ccLXXiii.

gliscentes apud Armenos errores foedissimos regia

opera exscinderet.

8 Cleinens, etc. charissimo in Christo fiiio

Guidoni regi Armenia; iliustri.

« Quamvis, fili charissime, tam ex propositis

per ambassiatores et nuntios, quam aliorum fide

dignorum relatibus comperimus nimium displi-

center, quod per nonnullos Armenos conlra veri-

tatem fidei Calbolica;, quam ad salutem docet,

tenet et pra^dicat sacrosancta Romana Ecclesia,

iuater omnium fldelium et magistra, foventur,

tenenlur et docentur in aliquibus articulis exe-

crandi et detestandi errores in aliquibus parlibus

dicti regni; speramus tamen, quod tu, fili dile-

ctissime, qui sicut Lxtanter admodum intellexi-

mns, velut princeps Christianissimus et ejusdem

fidei splendore pra?fulgidus ad eam colendam et

dilatandam studiis devotis et ferventibus te im-

pendis, ad tollendos et radicitus exslirpandos

hujusmodi et quosvis errores alios, obnubilan-

les claritatem ejusdem fidei, de medio fldelium

dicti regni, operosis tibique apud Deum non pa-

rum meritoriis soUicitudinibus effectualiter labo-

rabis.

« Ex quoquidem,si hoc ut desideranter opta-

mus et efficaciter petimus feceris, proculdubio

luus et regni tui praedicti status contiouis prospe-

rabitur successibus : et Ecclesia, qua; sic cumflde

ipsa communionem habet indivisibilem
,
quod

una in honore non habita nequit altera honorari,

nec derogatur quomodolibet fldci ,
quominus

Ecclesise detrahatur, tibi tanquam praedilectissimo

filio intra ipsius Ecclesiae brachia dulciter recum-

benli, aderit quantum poterit consiliis, auxiliis, et

favoribus opportunis : et nihilominus ex his et

aliis tuis meritoriis operibus, quibus assistente

tibi gratia iliius, qui dat regnare principibus, ut

in Domino confldimus insudabis, post coronam

regni teniporalis, quod obtines, coronam peren-

nem ct immarcescibilem regni consequeris sem-

piterni. Dat. apud Villamnovam Avinionensisdice-

cesis 111 id. Septemb., anno iii ».

8. De Fraticellorum in Oriente malitiis Apo-

stoUcce ad Armenice clerum Utterce.— Infuderant

'

simplicibus Christianisin Armeniamajori, Perside

ac vastissimo illo Orientis tractu nonnulli hypo-

critae ex Fraticellorum, ut argumento est, secta,

quam Caelestini V temporibus emersisse vidimus,

nequissimum illum inter cffiteros errorem, san-

ctitatem omnem in Ecclesia Romana interiisse,

nec superiorum temporum Poiitiflces, ut Clemen-

tem V, Joannem ac Benedictum nonnullosque

alios Clemenlis VI antecessores instructos ccelitus

aucloritate ad solvendum ligandumve fuisse : sed

omnem in sacris ac divinis potestatem in seipsos

transfusam. Quod cum accepifset Clemeus, Ar-

meuos , Persas aliosque transmarinos Orientales

Ecclesiasticos, Ecclesiae Romanae conjunctos, hor-

' Tom Ti. Ep, secr. lii.

CLEMENTIS VI ANNUS 3. cimrsTi i;Vi4, 329

talus est ', ut canonicis legibus iii eos, ac sentien-

tes cum ips^is aiiiniadverlLTcnt :

« Clemens, etc. venernbilibus fratribus ar-

chiepiscopis et episcopis, ac dilcctis niiis elcclis,

abbatibus, prioribiis, decanis, prirpositis, arcliidia-

conis, archipresbyteris, et aliis Ecclesiarum pra;-

latis et rectoribu;;, cicturisque personis religiosis

et sjccularibus in Armenia mojori imperii Persidis,

et aliis Orientalibus ac ultramarinis partibus con-

stitulis, fulei Catholic;e professoribus.

« Ilabet fide digna inuitorum, licet displici-

bilis admodum et infesta relatio, quod nonnulli

pseudoreligiosi, sub pelle oviiia voracitatem ge-

rentes lupinam, iii Armenia majori imperii Per-

sidis, et aliis Orientalibus et ultramarinis partibug

fubi populns, qui oliin inveterali scliismalis fer-

mento infeclus, et aliis erroribus involulus, nunc

gratia illius, qui omnem bominem venientem in

hunc mundum illuminat^ facionte, per pradica-

tiones religiosorum et aliorum Calholicorum viro-

rum, rejecto schismate hujusmodi, eterroribus

profugatis, viam veritatis agnoscit, et in unitate

fidei Calholicae ac saiicla; Romanae Ecclesiai devo-

tione consislil) fldeles partiuin earumdem, et ma-
xime personas simplices, per falsas, erroneas et

hsreticales prffidicationes, et persuasiones dolosas,

a via veritatis hujusmodi, qua; ducit ad vitam

aeternam, deviare et secum ad prEccipitiiim dam-
nationis perennis trahere satagentes, inter ca;leros

errores et haereses hujusmodi, quibus fldeles eos-

dem subvertere, sicut pra;mittitur, moliuntur,

falso et ha;reticali modo asserere ac dogmatizare

dicuntur, eamdem Romanam Ecclesiam non esse

sauctam, nec felicis recordalionis Clemenlem V,

Joannem XXII et Benedictum XII, quosdamque
alios Romanos Pontiflces praedecessores nostros

fuisse veros pastores Ecclesia;, nec valere qua; facla

fUerunt peripsos; sed quod principalis auctoritas

in paucis religiosis remansit. Quic quidem lia;re-

ticales et falsce i^roesumptiones horrorem in cordi-

bus audientium generant , et exinde universa

congregatio fldelium, quic ipsam Romanam Ec-

clesiam, tanquam matrem omnium etmagistram,

Catholicam , uiiicam et sanctam
;

pra;falosque

Roinanos Pontiflces veros pastores Christi vicarios,

et palres universalis Ecclesia; ac fidelium omniuiii

extitisse, religione Catholica profitetur, non mo-
dicum conturbatur.

a Cum autem pivxdicti venenosi et mortiferi

errores, et ha;reses sint a cunctis Christi fidelibus

radicitus, ne in perniciosam possinl crescere se-

getem, exstirpandi, et dogmatizatores eoruni tan-

quam falsi ha;retici, et inimici fidei orlhodoxiE

persequendi, et poenis debita; ultionis plectendi

;

universitatem vestram requiriinus, et in Doinino

attentius cxhortamur, \obis per Apostolica scripta

nihilominus dislrictius injungendo mandantcs

,

quatenus tanquam veri ejusdein orthodoxae fidci

' Ead. Ep. quaexl. etiam in sup. Ms. ile rebus Iransoiar. pag. 57.

Ans. — ToMiJS XXV. — Rayn. VI.

zelatores, ailvcrsus falsos et proditores religiosos

pricilictos, ailversarios ipsius fidei, ct cunclorum

profcssorum ejusdem persecutores et hostes po-

leiitcr ct viriliter exsurgenles, ipsos aut quosvis

fautores, defensores et adjulores eoruin non reci-

piatis, nec minislretis eisdem quajcumque neces-

saria, seu consiliuin, auxilium vel favoreiii quo-

Tiiodolibet impendalis, nec ab aliis, quantuni in

vobis fuerit, recipi, miiiistrari necesfaria , seu

auxilium, consilium vel favorem pra;stari quo-

mcdolibet permiltatis : sed vos, fratres aixhiepi-

scopi et episcopi, per vos et alios, quos ad hoc

duxeritis deputandos , eos solerter et fideliter

perquirentes, ubicumque reperti fuerint, si, prout

et quando opporlune fieri poterit, capiatis, etcar-

ceribus mancijietis, ipsosque secundum slatuta

canonum corrigatis, et etiam puniatis, invocatoad

hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii sa;cularis, etc.

Dat. Avin. IV kal. Junii, anno nr ».

9. Neophyti hceretici in Sicilia. — Servandae

incorrupta; religionis zelo Pontifex Aymerico tit.

S. Marlini presbytero cardinali Apostolics Sedis

in Sicilia citeriore legato partes imposuit ', ut

quosdam ha;reticos dictosNeophytosin jus vocatos

meritis poenis afficeret. Nec defuit censoribus fidei.

Grassabaiitur in Tolosana provincia nonnulli Wal-

denses, in quos cum Joannes e Molendino Ordinis

Pra;dicatorum fidei censor legibus agere consli-

tuisset, illi u^merito se supplicio subducerent,

pars in Benearniam Fuxensi comili obnoxiaiii ',

pars in .\ragoniam ditfugerc. Quo vero de sonti-

bus poenae sumerentur, neve latius spargerentur

venena, Clemens Arnaldo episcopo Pa:iipiIonensi

dedit imperia^, ut ad Waldensium lue respersos

comprehendendos operam inquisitori navaret :

tum Petruin regem Aragonum excitavit * ut regia

polentia ad hujiisuiodi hacreticos vinculis manci-

pandos eumdem causarum fidei cognitorem fulci-

ret, ac pietatem majorum a^mularetur.

Similiter sollicitati sunt ^ Aragonii archiepi-

Ecopi, inferiorisque dignitatis Ecclesiastici, tum
provinciarum prtefecti, inagistratus urbium, ac

proceres potentia et auctoritate conspicui, ut fu-

gitivos hocrelicos insectarentur. In Insubria non-

nulli a fidei censoribus crimine htereseos postu-

lati, cum supplicio affecti essent, eorum bonafisco

addicta, corporaque adhuc jacerent insepulta ; ac

percrebuisset rumor injusta nece affectos, et in

extremo vita; actu poenitentiae Christiante signa

dedisse, indeque concitati in provincia ingentes

niotus fuissent; Luchinus, (jui imperii Romanaj

Ecclesiac auctoritate interregni tempore vicariain

pra;fecturain gerebat, quidamqiie alii Clementem

vogarunt, ut necatorum causam discuti juberet.

Pontifex itaque Bcrtrando tit. S. Marci et Guillelino

tit. S. Stephani iu Cadio Monte presbytcris cardi-

nalibus iiiunus injunxit% ut acta |)ublica in eos

' Tom. 111. Ep. sccr. ccsxi. — * Ep. CXL. — 3 ibid. — ' Kp.

DXXXVIII. — ' Ep. DXSXIX. — s Ep. DXIX.
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edila, ac sentenlia; lalse a;quitaleni ad examen

revocarent.

Hoc anno agitalum a Clemente est de Ludo-

vico Ba\'aro ab ba^resi ad Ecclesia; obsequia revo-

canda, iiiissusque ' ea de causa YI k.il. Martii

Guido de Calma ad Pbilippum regem Francorum,

ut cum ipso rem tractarel ac Joannam ^ reginam

et Joannem ducem Normanniae, ut eumdem Gui-

donem commendatum baberent pro tractatu Lu-

dovici promovendo , rogavit. Pollicituni enim
Gallum Bavaro operam seuavalurum, inBenedicti

extremo Pontiticatu vidimus. Cumque Bavarodies

constitula, ad quam supplex ad Ecclcsiaigremium

redire jubebatur, exstracta esset ' ad recurrentem

natalem Deipara; diem ; Pontifex Carolum mar-

cbionem Moravia; Joannis regis Boemia; lilium,

de quo ad imperium evebendo agitabatur, cerlio-

rem XYl kal. Julii fecit.

10. Clemens agit de conciliando Bavaro qui

ad Pontificem et cardinalinm collegium dat lit-

teras. — Lapsis autem ab ea sacra celebrilate

aliquot diebus, Ludovicus Bavarus, plenas officiis

litteras ad Clementem misit, ac paratum se pro-

fessus est, ut ad Ecclesim obsequium lediret :

rogavitque Pontificem, ut ad felicem cxitum tra-

ctatum perduceret, pollicitus oratores ad Sedem
Apostolicam mox decretum ' iri. Conceptic sunt

subjectis verbis ex> lilteras, quas inter velera Mo-

numenta Yallicellanai Bibliolbecffireperi :

a Sanclissimo in Cbristo patri et domino
suo domiuo Clementi , etc. Ludovicus Dei gra-

tia Romanorum rex semper Augustus, etc. re-

commeudationem, et devota pedum oscula bea-

torum.

« Sanclitati vestrae quamplurimumreverendai

notum fieri cupimus per praBsentes, quod auditis

iis el intellectis, qu^cCal... de Jadecb de atlectione

et benevolentia sanctitatis vestrai in negotio no-

straj reconcilialionis plene retulit viva voce, cui

tanquam persona; fide dignai credidimus in di-

cendis, eliam inter cxtera corporis noslri viscera

ad gaudium sunt commota. Sicut filius tenellus

aspirat ad ubera matris, ita desiderat anima no-

stra redire ad graliam vestra; sanclilatis, ac sacras

Komaua} Ecclesiaj, quam recognoscimus matrem
fidebum a Domiuc consecralam. Scimus enim,

(juod si mediante vestraj sanctitatis gratia uego-

tium nostra: reconcilialionis, ut speramus, ad

finem laudabilem perducatur, leviathan ille, qui

nititur scindere unionem et seminare discordias,

confusus superabltur , cessabit onuiis materia

scandali, qua; heu ! in universo mundo propter

discordlam est suborta, nec est possibile linguis

bomiuum loqui vel intellectu bumauo imaginari

bona, quaj ex boc evenirent verisimiliter in fu-

turum.

Noveril ergo saactitas vestra, quod di\ina

> To.li. II. Ep. sccr. DCCSLU et dcclii. — * Ep. secr. dlxxii.

— 3 Toji. 111. Ep. secr. Lv. — ^ Est. iu schedis bibl. Vull.

gratia spirante, et eliam moti ex verbis et persua-

sionibus prsepositi su[iradicti, lantam de sanctitate

vestra concepimus confidentiam, quod non solum
j

nobis iier ipsum expressatis,sedetiam quibuscum-

que circa personam, statum el libertates nostras

agendis slare volumus ordinationi et disiiositioni

sanctitatis vestr», et a vestra voluntate nuUatenus

resilire : et ab isto noslro proposito averli non

possumus, imo etiam omnia complere intendi-

mus, et ad effectum perducere, Deo dante. Sup-

plicamus etiam sanclitati vestra; quatenus a?mulo-

rum nostrorum falsasuggestione remota, in bono

et sancto proposito dignemini permanere, et ne-

golium reconciliationis nostra; fine celeri etlau-

dabililer consummare : ad quod tractandum et

etiam fiuiendum, statim postlatorem prEsentium

nuntios et procuratores noslros cum procuratorio

sufQcienti , secundum informationem pra?positi

antedicti, sanctitati 'veslrae transmittemus, de in-

tentione cordis nostri plenius informatos. Insuper

pelimus, ut sanctitas veslra pripposilo iiraefato in

dicendis nostrum ex parte fidem et credentiam

dignemini adhibere. Dat. in oppido nostro Lande-

sbuc XX die mensis Septembris ».

11. Misit etiam aliasad collegium cardinalium
,

litleras, quibus praefatus redundasse jam ante gra-

vissima in Ecclesiam mala, ex ipsius et Joan-

nis XXII dissensione, verendumque ne alia obori-

rentur, addit decrevisse se suosque apices Pon-

tificis voluntati omnino Cbrisliana demissione
'

committere.

« Yenerabilibus in Christo patribusetdominis

cardinalibus, totique coUegio eorumdem, Ludovi

cus Dei gratia, etc. voluntatem et benevolentiam .

in omnibus complacendi.

Quanta i)ra;terilis temporibus ex discordia

jamdudum inter felicis recordationis Joannem

papam et nos, prob dolor! incboata, scandala et 1

pericula evenerint, et nisi apponatur remedium, '

majora verisimiliter provenient in futurum, ve-

strae reverentia; incognilum non existit. Sed quia

ad officium nostrum tanquam illorum, qui iiost

sanctissimum in Cbristo patrem dominum no-
|

slrum Clementem YI, ad curam et salutem oni-

nium Cbrisli fidelium dispositione divina jirinci-

palius sunt vocali , specialiter pertinet talibus
,

periculis obviare; ideo ad vos recuriimus coufl-

denter, petentes bumiliter et devote, quatenus iu
,

isto salubri reconciliationis negolio velitis inter-
|

jionere partes vestras
;
pro cerlo scituri, quod in

omnibus et per omnia cum integra bumiiiatione \

et devolione sanctae Romana; Ecclesia; nos intendi-

mus couformare. In quibuscumque circa perso-

nam et slatum uostrum agendis stare volumus

ordinationi et disposilioni sanctissimi patris et

douiini nostri supradicti, et sibi in omnibus bu-

militer obedire. Dat. iu oppido nustro Landesliuc,

die sabbati Quatuor Temporum». Accessisse ad

Sedem Apostolicam Ludovici oratores, atque illius

nomine in cardinalium consistorio Pontifici se
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siihmisisse, ex lilteris Clcmcntis papae ad Aibcr-

tum (lucem Austrite datis ' colligitur.

12. Miserat Albertus oratorcs Pontifici , ut

suum in Apostolicam Sedem studium cxplicaret,

ac nonnulla de conciliando Ecclesinu Ludovico

ailjccernt. Cui Clemens, quanto illius ad fidelium

coimiinnionem adilucendi desiderio tcneretur
,

siibjcclis verbis significavit ^ : a Tuam volumus
|)rndeiiliam non iafere

,
qiiod nos abliorrcnles

|icriciilum innumerabiliiim animaruic, ciii pro-

ptcr factum ejusdem Ludovici subjiciuntur, proli

dolor! et earnm salutem alTectionc paterna zelan-

tes ; et attendentcs statum ipsius Ludovici niisc-

rabilem sibi et poslerilafi sut, nisi sibi festinet

snpcr eo salubriter consulere, dispendiosum ct

opprobriosum excidium comminanlem, altenle

clesideravimus, et adhuc desideramus fervenfcr,

qiiod ipse nperfis rafionis oculis, relictis suis dc-

viis, ad morfem SEternam et perpeluam confusio-

neni ducenfibus, reduceret ad viam verilatis, et

justitio; gressus suos : quia nos, quantum cum
Deo et juslifia, ac honore sancta; matris Ecclesiae

(leri pnsset et poterit, parati fuimiiset adhuc su-

mus eum benigne recipere paternis et cbaritati-

vis amplexibus, si ad hoc , ut debet, se disposuit,

ipsiiniqiie ad ovile reducere Dominiciim, extra

quod noii est alicui gratia neque salus. Porro fe,

llli, nolumus ignorare, quod post submissionem

piT snos |»rocurafores et nuntios dudnm in con-

sistorio publico iu nos factam, venerunt ad no-

stram prssentiam iis diebus pra^teritis nuntii Lu-

dovici prnsdicti, qni super certis actis nobiscum

de noslro beneplacito redeunfesad ipsum, ad eam-

dem nostram prajsentiam, sicut credimus, sunt

venturi; sperantes in eo, qui gressus lioininum

dirigit, inchoari processum prosperum super iie-

golio pra?libafo, etc. » Albertum hortatur, ut

operam siiam in re perficienda collocet. « Daluin

Aviii. 111 id. Decembris, anno iii ».

13. Solvi non meruit censuris Ludovicus
,

quippe qni priora cum PonfiHce et cardinalibus

gesfa contrariis factis mox, ufi solitus erat, cor-

' Toin. III. Ep. secr. dxlv. — - Ibid.

riipit : quocirca Clemcns ad llumbertnm Uclplii-

num Viennensem reconciliationis illius cnpidis-

simuni XVIII kal. Februarias ineunfis sequentis

anni scripsit ', jam tliu se consueta mansuetudine

Ludovicum linguis, nt aif, loquentem variis, ni-

miriim assidue secuin pugnantem exspectasse, ut

fidelinm ccmmunioni reslitueret, afque etiam

redituros oratores ipsius, recurrente sacro Purifi-

cala; Deiparge die operiri, eoqiie temporis spafio

cvolnto deliberaturum, an ad Cavanim ipse Del-

phinus sc conferre debeat. Cffiterum flagitasse

Ludovicum, ut Pontifex illi ad expianda praete-

rita scelera subcunilarum paenarum capita, atque

alias ad reconcilialionem nccessarias leges proe-

scriberet, fernnt hisloiici * : qurc efiam in supe-

rioribus ad Albertum ducem Austri;c lilteris ex-

hibitae submissionis et actorum nomine haud

obscure indicantur. Sed Ludovicum iis nonassen-

sisse, atque iu pristina animi duritia perstitisse

docuit exitus (I).

1-i. Francisciis Ascidanus Minorila et Bavari

fautor -pcenitens. — Agit de his Albertus Argenti-

nensis - narrationemque ad Ludovici Bavari coin-

mendationem, sugillationem vero Romani Ponti-

ficis concinnat : « Missis, inquit, per principem

litferis et nuntiis ad curiam et ad Francum ad

sciscitandum causam impedimenti reformationis,

cnm ipse paratus esset oinnia facere quaj sibi

injungerentur a papa; datoqueresponso perFran-

cum, quod diceretur per papam, qnod non pete-

ret eo modo gratiam, quo deberet ». Non id abs-

que causa dictnm, non enim suffecerat Ludovi-

cum proQteri, se suaque Pontifici committere, ut

rite culpas expiaret : sed oportebat, ut damnaret

potissimiim promulgatas jam ante ipsiiis edicfis

luereses, de quibus suis locis mcmoravimus ; tum
quK in arrogaiula sibi renunliandi exaucforandi-

que Pontificis auclorifafe, invadendaque solven-

darum legum canonicarum de corjugiis potestate

atfenfaverat : atqiio ideo ad promerendam Eccle-

siic gratiam formula, ut poscebat rei necessilas.

' Rfihdoif. in Aonal. Alb. Arg. in Chron. ct alii. — - Argenl. in

Chron.

(1) OuiJ gcstiim fuerit in Gcrmar.ia in cau?a conlroversia; cnm Ecclcsia Romana nsrrat, qni tiinc in Geimaoia acebal, Joannes Yilodu-

ranus .Mmorita scribens, boc anno circa festum Purilicalionis U. .M. V. percrebuisse apud Germanns famain ile discorlia inter Ecclesiam et

imperium, brevi toUenda; sed Aprdi mense famam illam evanuisse penitus, Ex iis vero qus inferius sciiptor ille addii, intclligiinus famara

illam iterum impendente ^.slate revi.xisse, opperienlibus Germanis duos legilos cardinaies a Poniifice railtemJos, qui conditiones pacis ab

eodem Pouiilice pricscri|ilas defi-rrent. Interiiri vero, ait, Lndovicus apprnpinquanle AuUimno « jejuiiiiim Irium fenaium sexlarum in pice

et aqua in singulis parochiis epistop.tus Suevia;, Auguslensis, tuin et totius Ravaris indixit ». Adjccia; et publica; supplica-iones ad Nuininij

aiixilium inipetranduin, in quibus omnibus liim et in jejuniis Ludovicus ipse prxibat. Inslante vero colloquii ttmpore, singulis per Germa-

DJaDi urbibus episcopalibus niandavit, selectns viros inilierent ad convei.tum circa feslum Nativilalis B. M. V. Krancofurluii indictum. Eo

cnm fenissent viri lotius imperii principes, lecia; coram omnibns liltera; Ponlificis, qu;bus comlilioncs pacis prnponebantiir : omniura

asscDsu, ait Vilodurauus, rejecla; sunt, giavioribusque verbis reprehensus Ludovicus, qiiod leiilata his conditionibus concordia impeiialem

dignilalem negleclui exposuisset. Quarc admonendum principein censuerunt ut deiiiceps a postulando cuni Ecclesia foedere abslineret. M
vcru publico ruiuore accepi^se se idem sciiplor afllrmat. Addit ta^iiCn rein aliter a noniiullis refcrri narraiilibiis, e;<m, quam Ludovicus Ro-

mano 1'iiiitifici cxhibuit olisequii demis;ionem principibus electoribus displicuissc, eumqne vehit ineptuin impcrii dignilati suslinenJa^coegisse,

nl allerum sibi substiiueret. Substiluisse vero .Marchgravium Brandcmburgeiifein, qucm elecloribus recusaiilihusac iinstulantibus filiiim regis

Bohemia;, illuin vicissim Fridericum reprohasse, atque ila re inlecta cfrnim dissnlutum. Post fo^lnm vero Omnium Sanctornm rumoroni in-

crebuisse narrat convcnturos electores priiieipes iM-nncoruitum ad eleclionem novi imperatons; qiind cum inlellexisset Ludovicus exerci-

lum x.x iiiiliium ad eii< prohibendos parasse, ex quo territos ab incepto abstitisse. Il.cc Viiodiiranus, ex cujus relalione inlelligimus quani

wria rerum Gcrmanicarum fama tune spargerctur. Oiiare nec histoncis Gcrmanls ctiam cosvis lides in iis qua; per hos annos narrant satis

cODStans et rata adhibenda est. Mansi.
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proposita esl, qiiam inemorntus Alberltis carpit

velnli turpissimam et acerbissimam. Sed ipse po-

lius perpciidere debuerat, illum esse Chrisfianffi

demissionis triumpiium , si ingenne recenseat

damnelque scelera
,

quae abolere flagitarit ; et

quidquid in ea confessione acerl)itatis fuerit, pie-

lalis suavilate icmperatam colliquescere in coe-

lesles delicias. Pccnitenti tum Francisco ' Ascu-

lano, quem visa Micliaelis Ca;senatis hreresiarcbae

in cxtremo vitac actu conversione, resipuisse fe-

runt -, quidque ad pseudominoritarum confir-

mandam baeresim doctrina et ingenio abusus

fuerat , lia;c poscend.x vcniaj formula porrecta

esl (1) :

Ego fraler Franciscus de yEsculo Ordinis

Minorum,recognoscens veram Calbolicani et Apos-

tolicam fidem, fateor me illain fidem firmitercre-

dere et tenere, quam sacrosancta Romana Ecclesia,

quoe mater est omnium fidelium et niagistra,

lenuit et docuit, lenet et decet; et quam sanctis-

simus in Chrislo pater dominus Cleinens papa VI

cum sacro collegio cardinalium tenet et docet. Et

praccipue credo et teneo, ciim etiain Scriptiira

sacra in plerisque locis hocasserat, Redemptorem
nostrum et Dominum noslrum Jesum Christum

cjusque Apostolos nonnulla habuisse ; et quod

asserere pertinaciler, quod Cbrislus et Apostoli

iiihil babuerint in proprio vel communi, est erro-

iieum et liaireticum : et quod Christus ac «jiis

Apostoli habuerunlin rebus, quibus usi sunt, jus

utendi, et faciendi ea, quae Scriplura sacra fes-

tatur eos fecisse : et quod usus non possit esse

jiistus absque omni jure ufendi : et quod in prae-

missis felicis recordalionisJoannespapa XXlIrecte

{•l Calholice definierit in Constitutione sua, qu;c

incipit : Cttni inter nonnullos ; quaiii reputo Ca-

tliolicain, et contrarium teiiere post Decretalem et

1'jus publicationem pertinacilcrore et corde pro-

liteor, prout ipse in dictaConstifutionedeclaravit,

crroneuin el lia?reticuin fore. Ef doleo et me pos-

Jiitet, quod unquam ali(]uid scripserim vel fecerim

contra ipsam, et specialifer de verbis excessivis,

quaj credens zelare pro Ordine meo adversus ijr;c-

fatum dominum Joannem scripsi, dixi vel feci.

Ef pefo veniam, gratiam vel misericordiam de

pracmissis.Ef confiteor dictumdominum Joannem
toto fempore, quo regimini universalis Ecclesise

praifuit, verum et Catbolicum papam fuisse, et

ipsum Catholice, et ut verum et fidelem Christia-

num vixisse et obiisse. Et hanc meae fidei brevem

confessionem et annofationem juro, et siippono

correctioni etemendafioni,ac suppletioni ejusdem

sancfissimi patris et domini nosfri papa? Clemen-

fis \'I. » Secutiim etiam postea hiijus exemplum
Ochamum,qui ad Ludovici grafiam plurascripsit,

visiiri suinus.

13. Clemens, ob interregmim llalice admini-

strator, Andream regio nomine quoad Siciliam

donat. — Interea imperii jusfo principe viduati

administrafionem gerebat in Ilalia Clemens, ac

Joannes episcopus Novariensis et Luchinus Vice-

comiles accepfce beneficio Sedis ApostolicaeMedio-

lani, Placenfiae, Laudac, Cremae et Caravacili vi-

cariLC praefecturae noinine, decem millium aureo-

rum censum annuum Pontificio aerario, sacroPefri

ef Pauli Aposfolorum die inlulere '. Masfinusvero

ef Alberlus Scaligeri Verona; ef Vicentiie vicarii ac

vectigales erantconstituti^; Opizo Atesfinus mar-

chio pracfecluram Ferrariie
,

quaj Ecclesiasficse

dilionis eraf, ad decenniuin imposifo decem inil-

lium aureorumcensu, obtinebat^ Hi aufem atque

alii principes cum ambifione iiroferendoruin fi-

nium, augendieque potentiLC etrerrentur, Italiam

turbarunt, cui pacandai operara Clementem na-

vasse plures osfendunt lifterai *.

IG. Insigniveral Andream Clemens ineunle

anno Siculo fasfigio, ac noinen inuncfionemque

regiam e cardinalium consilio decreverat. Rem
promoverant apud PonfiUcem, missis aniplissiinis

oraforibus, Ludovicus Ungariae rex ipsius frater,

atque Elisabetha regina illius inater, tum efiam

Joanna regina Sicilia) Andreae uxor, afque Sancia

Joannaj avia, denique regni Neapolitani ordines,

ut major Andrefe auclorifas conciliaretur, actum
reginte digiiitati publicajque rei coiisulerefur ; de

quo a Clemenfe hai litlerae Andreae regi missae^:

' Tom. III. Ep. secr. lxviii.

aa. 133i. iium. C.

— - Luc. Wdd. Annal. lom. lli. ' Tom. 111. Ep. secr. ccil. — ^ Ep_ cLXXVi. — 3 gp, csci. —
* Eli. CXMV. — 6 ToUl. 11. Ep. DCLXSU.